
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/GE-
COM/SESPA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 026/GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém (PA), 08 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1006611
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2022/1631528
OBJETO: Aquisição de Ertapenem sódico 1g pó liofi lizado solução injetável 
por demanda judicial para atender a liminar em favor de G.M.P.B.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 10.468.162/0001-02
VALOR: R$ 21.150,00 (Vinte e um mil cento e cinquenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 08 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 022/GE-
COM/SESPA/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n°022 /GECOM/
SESPA/2023, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém (PA), 08 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1006630

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº47/2022
DATA DE ASSINATURA:07/11/2023
VIGÊNCIA:19/11/2023 a 16/05/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°47/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Porto de Moz
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz-Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 1006395
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 08/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2023
VIGÊNCIA: 10/11/2023 a 08/03/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 08/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Oriximiná
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz - Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA

Protocolo: 1006955

FÉRIAS
.

Portaria N° 1.329 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, considerando processo 2022/360092
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
727067/1 EUNICE FERREIRA DOS SANTOS 2017/2018 15/01/2024 A 13/02/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1006799

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº. 1.332 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2293129;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor FERNANDO 
JOSÉ FERNANDES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 57191127/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do 

Secretário, no período de 17/12/2023 a 31/12/2023, referente ao período 
aquisitivo de 05/11/2021 a 04/11/2022, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.160 de 16.10.2023/DOE nº 35.579 de 19.10.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1006917
Portaria Nº. 1.330 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2293148;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOSÉ MARIA 
DIAS DOMINGUES JUNIOR, Identidade Funcional nº 5909524/2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE DE UNIDADE MISTA, lotado no Gabinete do 
Secretário, no período de 18/12/2023 a 01/01/2024, referente ao período 
aquisitivo de 08/01/2022 a 07/01/2023, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.160 de 16.10.2023/DOE nº 35.579 de 19.10.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1006826
Portaria Nº. 1.331 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2289738;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CARLICEIA 
SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54188878/1, ocupante do cargo 
de MÉDICO VETERINÁRIO, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária, 
no período de 01/11/2023 a 30/11/2023, referente ao período aquisitivo 
de 25/02/2022 a 24/02/2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.104 de 06.10.2023/DOE nº 35.570 de 10.10.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1006865

OUTRAS MATÉRIAS
.

Convênio n°09/2023
Processo: n°2023/851675
Objeto: Aquisição de um equipamento (Tomógrafo)
Data de Assinatura: 07/11/2023
Vigência:07/11/2023 a 06/11/2024
Dotação Orçamentária: projeto atividade;8289
Elemento de Despesa: 444042
PI.: 1040008289E
Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 
02 500 0000 01
Ação: 291435
Valor Total: R$ 1.737.666,67
Valor Concedente: R$ 1.668.160,00
Valor Contrapartida: R$ 69.506,67
Convenente: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz – Secretaria de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1006541

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 113/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, turma I, Orientação de TCC (120h), que será realizado no município 
de Belém, Turma I, nos períodos de 06 a 10/11/2023 – 20 a 24/11/2023 
– 27/11 a 01/12/2023 (120h), do corrente ano, no horário de 08:00 às 
12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 120 horas - aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11 a 30/12/2023
Orçamento: NE nº 000353


